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1 OBIJETO DEL INFORME DE VALORACION TECNICA:

El presente informe tiene por objeto la valoracion técnica de las propuestas presentadas por las
distintas empresas licitadoras, en el marco de la licitacién publica n? 6012400050 para la
contratacién de la IMPLANTACION DE UNA ViA PARA LA RECEPCION DE NUEVOS TRENES Y
ACHATARRAMIENTO DE LOS ANTIGUOS EN DEPOSITO 12 (VALDECARROS).

2 INFORMACION PREVIA A LA VALORACION TECNICA:
Las empresas que han manifestado interés en la presente licitaciéon han sido:

= TECSA EMPRESA CONSTRUCTORA, S.A.

= COMSA,S.A.U.

* FCC CONSTRUCCION, S.A.

= TROYA CONSTRUCCIONES FERROVIARIAS, S.L.
= CODEC OBRAS SERVICIOS Y PROYECTOS, S.L.
= CONSTRUCCIONES RUBAU, S.A.

= CONTRATASY VENTAS, S.A.

= PAVASAL EMPRESA CONSTRUCTORA, S.A.

=  ROVERRAIL, S.A.

= ASCH INFRAESTRUCTURAS Y SERVICIOS, S.A.
= MARTIN CASILLAS, S.L.

De ellas, las que finalmente han presentado oferta han sido:

» TECSA EMPRESA CONSTRUCTORA, S.A.

* TROYA CONSTRUCCIONES FERROVIARIAS, S.L. y ROVER RAIL, S.A. (UTE TROYA - ROVER
RAIL)

» CODEC OBRAS SERVICIOS Y PROYECTOS, S.L. y CONSTRUCCIONES RUBAU, S.A. (UTE
CODEC — RUBAU)

» CONTRATAS Y VENTAS, S.A.

* ASCH INFRAESTRUCTURAS Y SERVICIOS, S.A.

Las 5 ofertas presentadas han sido declaradas validas en fase de valoracion de la
documentacién administrativa.

3 CONTENIDO MINIMO DE LA OFERTA:

Segun el apartado 25 “Oferta Técnica” del cuadro resumen del Pliego de Condiciones
Particulares (PCP), se indica que la oferta técnica debera presentarse con el contenido minimo
siguiente:

= Memoria del proceso constructivo y organizacion de los trabajos.

=  Plan de Obra: Diagrama de Gantt por actividad y/o fases de obra.
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Conforme a lo anterior, a continuacidon, se adjunta el resultado de la revision de la

documentacion aportada por cada licitador:

S o
= =
(@] =
= w
S b
o % S g
] &=
s -4 =2
o O =) E
@ > (&)
=9 < @ 8
B2o | = S3
<Sg| o o &
e e § w f_t 2
O - o = 0
=25 | 3 2o
W ow S m ]
=200 a =)
TECSA EMPRESA CONSTRUCTORA, S.A. CONTENIDO
CUMPLE | CUMPLE e
UTE TROYA - ROVER RAIL CONTENIDO
CUMPLE | CUMPLE MINIMO VALIDO
UTE CODEC - RUBAU CONTENIDO
CUMPLE | CUMPLE RV
CONTRATAS Y VENTAS, S.A. CUMPLE | CUMPLE CONTENIDO
MINIMO VALIDO
ASCH INFRAESTRUCTURAS Y SERVICIOS, S.A. | CUMPLE | CUMPLE CONTENIDO
MINIMO VALIDO

Por lo tanto, una vez revisada la entrega documental por parte de los licitadores, se concluye

gue aportan la documentacion requerida como contenido minimo de la oferta.

4 REQUERIMIENTOS DE LOS PLIEGOS:

Una vez revisada la entrega documental por parte de los licitadores, se concluye que los
ofertantes cumplen los requerimientos de los pliegos por lo que no procede exclusién de

ninguna de las propuestas presentadas.

5 DESARROLLO DE LA VALORACION TECNICA CORRESPONDIENTE A LOS CRITERIOS

DE VALORACION TECNICA EVALUABLES MEDIANTE JUICIOS DE VALOR.

Las ofertas han sido valoradas segun los siguientes criterios y puntuaciones establecidas en el

punto 27 “Evaluacion de las ofertas” del cuadro resumen del PCP.

Criterios cualitativos evaluables mediante juicios de valor
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A.Memoria y estudio de la obra 6,5 puntos
1.Conocimiento global de la actuacion 1,5 puntos
2.0cupaciones de DEPOSITO y accesos a obra 1 puntos
3.Metodologia y procesos constructivos 2 puntos
4.Plan de obra Z puntos

B.Plan especifico de control de calidad. 1 puntos

A. MEMORIA Y ESTUDIO DE LA OBRA (MAXIMO 6,5 PUNTOS)

Conocimiento, andlisis y estudio del proyecto constructivo. Planteamiento y propuesta de
fases de ejecucién. Plan de obra. Afecciones a la explotacién de Metro y a terceros.

La Memoria debera exponer, de forma clara y concisa, las distintas fases de obra, la propuesta
de

metodologia para el desarrollo de los trabajos, demostrando el conocimiento de la actuacién a
ejecutar, la zona y la problematica del trabajo a realizar.

La Memoria sera la base para explicitar el contenido del plan de obra. Describira los procesos de
ejecucion de las actividades m4s significativas de la obra, enumerando los procesos
constructivos

y los elementos que incorporaran los mismos. Reflejara la planificacién de las actuaciones
necesarias ordenandolas tanto desde un punto de vista fisico como temporal. Expondra las
caracteristicas de los medios técnicos, haciendo referencia en su caso a las prescripciones
técnicas

que sean de obligado cumplimiento,

Se debera realizar una planificacién de la obra teniendo en cuenta los perfiles y materiales
ofertados adscritos a cada una de las actividades descritas, indicando la duracién de cada
actividad, debiendo justificar los rendimientos medios previstos que garanticen el plazo de
ejecucién resefiado en el apartado 9 del cuadro resumen.

Masximo 6,5 puntos segun el desglose incluido a continuacién:

CONTENIDO PUNTUACION | CRITERIOS DE VALORACION

MAXIMA
Conocimiento global del proyecto y del 1,5 puntos | Se atribuira la calificacion en funcién de
entorno de la obra. la demostracién del conocimiento del

proyecto, el entorno de la actuacién, asi
como la identificacién de los
principales condicionantes de
ejecucién

de la obra desde las fases de trabajos
previos hasta posibles actuaciones
durante el periodo de garantia. (0,5
punto)

Se valorara que refleje un enfoque y
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planteamiento correcto y realista del
conjunto de la obra, tanto en su
planificacién territorial como temporal,
todo ello analizado en coherencia con
las prescripciones establecidas en el
PPT. (0,5 punto)

Se valorara la aportaciéon de documentos
descriptivos y documentacién grafica que
demuestren el conocimiento de la obra a
ejecutar. (0,5 punto)

Se otorgaran 0 puntos cuando no se
presente la documentacién
anteriormente citada, y/o haya
incoherencias en la misma y/o no
aplique

al proyecto presente.

Ocupaciones de DEPOSITO 12 1 puntos | Se valorara la coherencia entre |a
Anélisis en detalle de los accesos a obra propuesta de disposicién de accesos a
(maquinaria pesada, materiales, obra y los recursos, materiales y
personal) asi como las ocupaciones EN maquinaria y plan de obra propuestos
DEPGSITO que implican. Propuestas de para la actuacién. (0,5 puntos)
optimizacién de las mismas, y estudio de Se valorara la optimizacién de ocupacién
otras alternativas de entrada y salida de de espacios que afecten a terceros,
materiales y maquinaria que mantengan tanto
o aumenten los rendimientos previstos y en la disminucién de plazos temporales
disminuyan las afecciones al trafico, como en las superficies afectadas. (0,5
zonas peatonales, etc. puntos)
Se otorgaran 0 puntos cuando no se
presente la documentacién
anteriormente citada, y/o haya
incoherencias en la misma, y/o no
aplique
al proyecto presente.
Metodologia de desarrollo de los 2 puntos | Se puntuaré la coherencia en las fases

trabajos: Debera exponer en detalle las
distintas fases en que se plantea la
actuacién y cémo se ejecutaran las
tareas

en cada una de ellas. Se justificaré la
metodologia indicada para la realizacién
de las actividades y su proceso
constructivo, También se debe incluir el
estudio en detalle de la fase de
trabajos

previos y la metodologia de ejecucién
de trabajos de remates y posibles

de

ejecucién planteadas (0,5 puntos), la
justificacién de la metodologia indicada
para la ejecucién de las principales
actividades de cada una de ellas (0,5
puntos); procesos constructivos y
medios humanos y materiales
previstos

(0,5 puntos).

También se valorars el planteamiento
de

medidas correctivas (procesos
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actuaciones en periodo de garantia.

alternativos) que garanticen el
cumplimiento de los hitos en caso de
que

se incurriese en alguna desviacién
temporal en los plazos previstos (0,5
punto).

Se otorgaran 0 puntos cuando no se
presente la documentacién
anteriormente citada, y/o haya
incoherencias en la misma, y/o no
aplique

al proyecto presente.

Plan de Obra. Diagrama de Gantt por
fases de obra y actividades de cada una
de ellas con asignacién de recursos
que

refleje la metodologia de ejecucion de
las

distintas unidades de obra propuesta en
el punto anterior, identificando el
camino critico de las actividades.

Se debera indicar el tipo de recurso
asignado a cada tarea (equipo, perfiles,
materiales, maquinaria, herramientas,
etc.), concretando la cantidad de los
recursos empleados y los rendimientos
previstos.

En el caso de que se prevean varios
equipos de trabajo, se deber4 definir la
cantidad y tipo de recurso que compone
cada equipo propuesto.

El plazo total de ejecucién debera ser
igual o inferior al que figura en el
apartado 9 del cuadro resumen de este
PCP, expresando los plazos parciales
que, en su caso, se encuentren fijados
en

el PPT,

2 puntos

Se valorar la coherencia de la
planificacién de la obra con los equipos
materiales y humanos adscritos a cada
una de las actividades descritas en la
Memoria, la justificacién de los
rendimientos empleados, asi como del
plazo de ejecucién y los plazos
parciales previstos.

Se valorara que incluya la justificacién
de los rendimientos empleados de las
tareas principales a ejecutar con
asignacién de recursos y rendimientos
propios (1 puntos).

Se valorara que incluya diagrama de
barras grafico para cada tarea en el
tiempo, de forma que visualmente se
pueda identificar en qué intervalo de la
duracién del contrato se realizara cada
tarea y si hay tareas simultaneas (0,5
puntos).

También se tendra en consideracién en
la

calificacion la reduccién del plazo total
y en al menos 15 dias (0,5 puntos).

Se otorgaran 0 puntos cuando no se
presente la documentacién
anteriormente citada, y/o haya
incoherencias en la misma, y/o no se
incluyan todas las tareas relevantes.

B. PLAN ESPECIFICO DE CONTROL DE CALIDAD DEL CONTRATO (MAXIMO 1 PUNTOS)

Plan especifico de Control de calidad. Se valorara la presentacién de un plan especifico de

control




de calidad, adicional a los requisitos minimos exigidos en el PPT o en la legislacién vigente,

incluyendo criterios de muestreo técnico y de aceptacién y rechazo, que recoja los aspectos

concretos a controlar, Dentro del Plan especifico de control de calidad a realizar en la obra, se

analizaran los siguientes parametros:

CONTENIDO PUNTUACION | CRITERIOS DE VALORACION
MAXIMA
Control de recepcién en obra de los 0,30 puntos | Se valorara analizando la adecuacién de

productos.

Se detallaran los materiales a controlar,
muestra representativa, criterio de
aceptacioén o rechazo, y registro de
calidad que evidencia los resultados
obtenidos.

las medidas propuestas para la
comprobacién de la calidad de la obra.
Se calificara en funcién de la adecuacién
o aportacién de una mayor calidad a lo
requerido legalmente o en el PPT y
conforme a lo indicado en el mismo.

Se otorgaran 0 puntos cuando no se
presente la documentacién
anteriormente citada, y/o haya
incoherencias en la misma, y/o el control
propuesto no aplique a unidades a este

proyecto.

Control de ejecucién de la obra.

Se detallara donde se va a realizar el
control, la actividad a controlar, el
método

de control o ensayo, la frecuencia
representativa, criterio de aceptacién o
rechazo y registro de calidad que
evidencia los resultados obtenidos.

0.30 puntos

Se valorara analizando la adecuacién de
las medidas propuestas para la
comprobacién de la calidad de la obra.
Se calificara en funcién de la adecuacién
o aportacién de una mayor calidad a lo
requerido legalmente o en el PPT y
conforme a lo indicado en el mismo.

Se otorgaran 0 puntos cuando no se
presente la documentacién
anteriormente citada, y/o haya
incoherencias en la misma, y/o el control
propuesto no aplique a unidades a este
proyecto.

Control de la obra terminada.

Se describiran las verificaciones y
pruebas de servicio a realizar para
comprobar las prestaciones finales de lo
construido, detallando donde se va
realizar el control, el método de control o
ensayo, muestra representativa, criterio
de aceptacién o rechazo, y registro de
calidad que evidencia los resultados
obtenidos.

0,40 puntos

Se valorara analizando la adecuacién de
las medidas propuestas para la
comprobacién de la calidad de la obra.
Se calificara en funcién de la adecuacién
o aportacién de una mayor calidad a lo
requerido legalmente o en el PPT y
conforme a lo indicado en el mismo.

Se otorgaran 0 puntos cuando no se
presente la documentacién
anteriormente citada, y/o haya
incoherencias en la misma, y/o el control
propuesto no aplique a unidades a este
proyecto.
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Criterios cualitativos evaluables mediante la aplicacion de férmulas:

No se incluyen al no corresponder su valoracion al contenido de este informe.

Expuesto lo anterior, a continuacidon se detalla el analisis individualizado por cada
licitador:
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TECSA EMPRESA CONSTRUCTORA, S.A
VALORACION CRITERIOS CUALITATIVOS MEDIANTE JUICIOS DE VALOR

CRITERIO

A.MEMORIA Y ESTUDIO DE LA OBRA (MAXIMO 6,5 PUNTOS)

C global del y del de la obra.
Se atribuird lo en funcién de la del del
proyecto, el. delo én, asi como la én de los e

«condicionantes de ejecucién de la obra desde las fases de trabajos previos
hasta posibles actuaciones durante el periodo de garantio. (0,5 punto).

Se valorard que refieje un enfoque y planteamiento correcto y reafista del
conjunto de lo obra, tonto en su. it como tode
ello analizado en coherencia con

las prescripciones establecidas en el PPT. (0,5 punto).

in de de de

Se valorard la ap
que demuestren el conocimiento de la obra a ejecutar. (0,5 punto)

grdfica

Se otorgaran 0 puntos cuando no se presente la documentacion
anteriormente citada, y/o hayo incoherencias en la misma y/o no oplique al
proyecto presente.

Ocupaciones de DEPOSITO 12

Andlisis en detalle de los accesos a obra (maquinaria pesada, materiales,
asicomo las EN DEPOSITO que implican, Propuestas de

‘optimizacion de las mismas, y estudio de otras alternativas de entrada y salida

de y que los

previstos y i la: altrafico, zonas etc.

Se valorard la coh entrela ded)

los recursos, iales y y plon de obra

actuacién. (0,5 puntos).

6n de accesos a obra y
para lo

Se valorard la optimizacidn de ocupacidn de espacios que afecten a terceros,
tanto en lo de plozos les como en los
(0,5 puntos).

Se otorgardn 0 puntos cuando no se presente la docurmentacion
anteriormente citada, y/o haya incoherenclas en la misma, y/o no aplique ol
proyecto presente.

Metodologia de desarrollo de los
trabajos:
Deberd exponer en detalle los distintas fases en que se plantea la actuacion y
‘como se ejecutardn los toreas en cada una de ellas. Se justificard la
rmetodologio indicada para lo realizacién de los actividodes y su proceso
constructivo. También se debe incluir el estudio en detalle de la fase de trabajos
previos y lo metodologla de ejecucién de trabajos de remates y posibles

i iodo de it

Se la en las foses de (0,5 puntos), ka
justificacién de la metodologia indicada para la ejecucion de las principales
actividades de cada una de ellas (0,5 puntos); procesos constructives y medios
humanos y materiales previstos (0,5 puntos).

También se valorard e/, de medidas
i queg icen el c de los hitos en caso de que se
1] i I en los plazos previstos (0,5 punto).

Se otorgardn 0 puntos cuando no se presente la documentackén anterlormente
citado, y/o haya incoherencias en lo misma, y/o no aplique al proyecto
presente.

Plan de Obra.

Diagrama de Gantt por fases de obra y actividades de cada una de ellas con

asignacion de recursos que refleje la metodologia de ejecucién de las distintas

unidades de obra propuesta en el punto anterior, Identificando el camino

critico de las actividades,

Se deberd indicar el tipo de recurso asignado a cada tarea (equipo, perfiles,
i inaria, etc), K tidad de los

recursos ylos i

En el caso de que se prevean varios equipos de trabajo, se deberd definirla

cantidad y tipo de recurso que compone cada equipo propuesto.

El plazo total de ejecucién deberd serigual o inferior al que figuraenel

apartado 9 del cuadro resumen de este PCP, expresando los plazos parciales

‘que, en su caso, se encuentren fijados en el PPT.

Se valorara la coherenda de la planificadidn de la obra con los equipos
materlales y humanos adscritos a cada una de |as actividades descritas en la

la justificacion de los imi i del plazo
de ejecucidny los plazos pardales previstos.
Se valorard que incluyala j de los de las

tareas prindipales a ejecutar con asignacién de recursos y rendimientos
propios (1puntos),

Se valorard que incluya diagrama de barras gréfico para cada tareaen el
tiempo, de forma que se pueda enqué dela
duracién del contrato se realizard cada tarea y sl hay tareas simultineas (0,5
puntos).

También se tendrd en i i6n en la calificacion la
total y en al menos 15 dias (0,5 puntos).

del plazo

Se otorgaran 0 puntos cuando no se la
citada, y/o haya incoherendas en la misma, y/o no se incluyan todas las tareas
relevantes.

PUNTUACION
MAXIMA

15

VALORACION

15

15

OBSERVACIONES

Se otorga la puntuacién médxima por los sigulentes motivos:
a. Dy un i mil p

do las fases de
hasta |a fase del periodo de garantia.
b. Bl enfoque para los trabajos es con el y
presenta un planteamiento realista de las diversas fases de obra, asi
como del plazo de ejecudén.
c.Aporta sobrada documentacion descriptiva y grifica, en formato
fotogréfico, hablendo realizado unz visita In situ del depdsito.

¥y de laobra,
6n, desde la fase previa

Se otorga |a puntuacién maxima por los siguientes motivos:

a. Realiza en detalle un andlisis de los accesos exteriores a obra,
Identificando la soludién, tras una visita In situ al depésito.
b. Analiza las zonas de do af en el recinto.
Propone trasladar parte de la aunasegunda enla
parte trasera del depdsito para reducir el impacto en la zona de entrada.
c. Presenta, de forma coherente con los accesos a obray disposicidn de

los i de 6 parael
personal, maquinaria y acopios de obra. También propone el
desmontaje del vallado perimetral para algunas actividades para reducir
|a afeccion con maquinaria en el interior.

Se otorga la puntuacién Indicada por los sigulentes motivos:

2. Expone en detalle todas las fases en que se plantea la actuacién y
cdmo se ejecutan las tareas en cada una ce ellas, Se justificala
metodologia indicada para la realizaddn de las actividades y su proceso
constructivo, También incluye el estudio en detalle de |a fase de
trabajos previos y la metodologfa de ejecudion de trabajos de remates y
posibles actuaciones en periodo de garantia.
b. Coh ia en las fases de ejecucion pl.
una di
un orden légico entre sus fases.
. Justificacion de la metodologia indicada para la ejecucion de las
prindpales actividades de cada fase: se desglosa de forma desariptivay
con suficiente detalle la forma en que se ejecutardn las actividades de
obra.
d. Procesos y medios ¥ P se
incluye en detalle los procesos constructivos prindpales para las
distintas fases de obra, Adjunta de forma genérica pero sufidente el
personal, maquinaria y medios auxiliares asociados.
e. Medldas sibien el hace alas
medidas correctoras en el texto, no detalla ninguna iniciativa propia
para minimizar o evitar desviaciones de plazo. Por este motivo se asigna
0 puntos en este subapartado de medidas correctivas.

el
conelp y con

Se otorga la puntuacién méxima por los siguientes motivos:

a. Se presenta diagrama de Gantt segun las distintas fases de obra, con
asignacién de equipos, medios humanos, y duracién por actividad. Se
indica el camino critico de la obra de forma grifica.
b. Se adjuntan los recursos asignados a cada tarea, con rendimientos
considerados y duracion de las mismas, No se detecta ninguna
incoherencia o dato incorrecto.
. Bl plazo de ejecucién presentado (4 meses) se reduce en 15 dias
frente al plazo de proyecto (4,5 meses).
d. La planificacién de obra es coherente con los equipos manterialesy
humanos descritos.
e. Los rendimientos empleados se incluyen de forma implicita,

dicando medios, y plazo por
f. Se aporta diagrama de barras grifico que permite la visualizacion del
plazo por tareas.




B. PLAN ESPECIFICO DE CONTROL DE CALIDAD DEL CONTRATO (MAXIMO 1
PUNTO)

Control de recepcién en obra de los

productos.

Se detallardn los materiales a controlar, muestra representativa, criterio de
aceptacién o rechazo, y registro de calidad que evidencia los resultados
obtenidos.

Se valorard analizando la adecuacién de las medidas propuestas para la
comprobacién de la calidad de la obra.

Se calificard en funcion de la adecuacion o aportacién de una mayor calidad a
lo requerido legalmente o en el PPTy conforme a lo indicado en el mismo.

Se otorgardn 0 puntos cuando no se p la d 6
citada, y/o haya incoherencias en la misma, y/o el control propuesto no aplique
a unidades a este proyecto.

Control de ejecucién de la obra.
Se detallar donde se va a realizar el control, la actividad a controlar, el método

de control o ensayo, la frecuencia rep criterio de o
rechazo y registro de calidad que evidencia los it
Se valorard analizando la ad 6n de las medidas prop para la

comprobacion de la calidad de la obra.
Se calificard en funcién de la adecuacién o aportacién de una mayor calidad a
lo requerldo legalmente o en el PPT y conforme a lo indicado en el mismo.

Se otorgardn 0 puntos cuando no se p, la doc ion
citada, y/o haya incoherencias en la misma, y/o el control propuesto no aplique
a unidades a este proyecto.

Control de la obra terminada.

Se describirdn las verificaci y pruebas de servicio a realizar para comprobar
las prestaciones finales de lo construido, detallando donde se va realizar el
control, el método de control o ensayo, muestra representativa, criterio de
aceptacion o rechazo, y registro de calidad que evidencia los resultados
obtenidos.

Se vale lizando la ad. de las medidas p para la
comprobacién de la calidad de la obra.

Se calificard en funcion de la adecuacion o aportacion de una mayor calidad a
lo requerido legalmente o en el PPT y conforme a lo indicado en el mismo.

Se otorgardn 0 puntos cuando no se p Ja d cid
citada, y/o haya incoherencias en la misma, y/o el control propuesto no aplique
a unidades a este proyecto.

03

03

04

VALORACION CRITERIOS CUALITATIVOS MEDIANTE JUICIOS DE VALOR

03

03

6,6

Se otorga |a puntuacién méaxima por los siguientes motivos:

a. Aporta ion extensay en relacion al plan
espedfico de control de calidad.
b. Induye una relacié leta de todos los deobraa

controlar, especificando el nivel de control y normativa a seguir al
respecto, Adicionalmente aporta la relacién de actividades sometidas al
plan de aseguramiento de calidad.

c.Adjunta de forma extensa los criterios de aceptacién o rechazo para
cada uno de los materiales indicados a través del Plan de Calidad, del
programa de puntos de i PPI,y de la ref alanormativa
correspondiente.

d.La documentacién se ajusta a los requerimientos de proyecto.

Se otorga la puntuacién méxima por los siguientes motivos:

a. Aporta d i6n extensay leta en relacién al plan
espedifico de control de calidad. Detalla donde se va arealizar el
control, la actividad a controlar, el método de control o ensayo, la
frecuencia representativa, criterio de aceptacién o rechazo y registro de
calidad que ialosr .
b. Incluye una relacié leta de todas las actividad idas al
plan de aseguramiento de calidad.

c.Adjunta de forma extensa los criterios de aceptacién o rechazo.

d.La documentacién se ajusta a los requerimientos de proyecto.

indicad. oul ;

por los sig

Se otorga la puntuacién

El ofertante no de forma explicita las verificaci yp

de servido a realizar para comprobar las prestaciones finales de lo
construido, ni detalla donde se va realizar el control, el método de
control o ensayo, iva, criterio de i6n o
rechazo, y registro de calidad que evidencia los I btenid

Unicamente se hace referencia en |a pag. 43 de la oferta técnica al
gestor documental disponible para el control de obra terminada, y al
procedi PEO3™ facci6n del cliente™.

Pég. 10



UTE TROYA - ROVER RAIL
VALORACION CRITERIOS CUALITATIVOS MEDIANTE JUICIOS DE VALOR

CRITERIO

A. MEMORIA Y ESTL A OBRA 6,5 05)

Conocimiento global del proyecto y del entorno de la obra.
Se atribuird la calificacion en funcién de la demostracién del conocimiento del

proyecto, el entorno de la asfcomo la de los principal
condicionantes de efecucién de la obra desde los fases de trabojos previos
hasta posibles actuaciones durante el periodo de garantia. (0,5 punto).

Se valorard que refieje un enfoque y planteamiento correcto y realista del
conjunto de lo obra, tanto en su if 0| itorial como todo
ello analizado en coherencia con

las prescripciones establecidas en el PPT. (0,5 punto).

Se valorard la ap de

y grdfica
que demuestren el conocimiento de la obra o ejecutar. (0,5 punto)

Se 9 Opuntos de se presente la d¢
anteriormente citada, y/e haya incoherencias en la misma y/o no aplique al
proyecto presente.

Ocupaciones de DEPGSITO 12

Andlisis en detalle de los accesos a obra (maquinaria pesada, materiales,
personal) asi como las ocupaciones EN DEPOSITO que implican. Propuestas de
optimizacion de las mismas, y estudio de otras alternativas de entrada y salido

de y que o les

previstos y las ofecci al trdfico, zonas ete,

Se valorard la ia entre la prop de de accesos o obray
los recursos, ioles y inaria y plon de obra pora la

actuadién, (0,5 puntos).

Se valorard la optimizacién de ocupaddn de espacios que afecten a terceros,

tanto en la de plozos como en las
(0,5 puntos).
Se ] Opuntos de se presente lo de i6i

anteriormente citada, y/o haya incoherendias en la misma, y/o no aplique al
proyecto presente.

Metodologia de desarrollo de los
trabajos:
Deberd exponer en detalle los distintas fases en que se plantea la octuacién y
«como se ejecutardn las tareas en cada una de eflas. Se justificard la

indicada para lo delas ¥ su proceso
constructivo. También se debe incluir ef estudio en detalle de la fase de trabajos
previos y la metodologia de ejecucion de trabajos de remates y posibles
actuaciones en periodo de garantio,

Sep lo ia en las fases de (0,5 puntos), la
Justificadién de lo metodologlo indicada para lo efecucién de las principales
actividades de coda una de ellas (0,5 puntos); procesos constructivos y medios
‘humanos y materiales previstos (0,5 puntos).

Tombién se valorard e de medidas ivas |
it que icen el de los hitos en caso de que se
en olguna | en los plazos vistos (0,5 punto).
Se (] 0Opuntos di se presente lo

citada, y/o haya Incoherenclas en lo misma, y/o no aplique ol proyecto
presente.

Plan de Obra.
Diagrama de Gantt por fases de obra y actividades de cada una de ellas con
asignacion de recursos que refleje la metodologia de ejecucion de las distintas
unidades de obra propuesta en el punto anterior, identificando el camino
critico de las actividades.
Se debera indicar el tipo de recurso asignado a cada tarea (equipo, perfiles,

ial inari etc), la cantidad de los

recursos ylos P

En el caso de que se prevean varios equipos de trabajo, se debera definirla
cantidad y tipo de recurso que compone cada equipo propuesto.

El plazo total de ejecucion deberd ser igual o inferior al que figuraen el
apartado 9 del cuadro resumen de este PCP, expresando los plazos pardales
que, en su caso, se encuentren fijados en el PPT.

Se valorari la coherendia de la planificadén de la obra con los equipos
materiales y humanos adscritos a cada una de las actividades descritas en la

ia,la én de los imi dos, asi del plazo
de ej i6n y los plazos i p
Se valorard que induya la justificacién de los imi dos de las

tareas principales a ejecutar con asignacién de recursos y rendimientos
propios (1 puntos).

Se valorard que induya diagrama de barras grafico para cada tarea en el
tiempo, de forma que se pued enqué dela
duracion del contrato se realizard cada tarea y si hay tareas simultdneas (0,5
puntos).

También se tendrd en 6n en | iénla
total y en al menos 15 dias (0,5 puntos).

del plazo

Se p cuando no se p la
citada, y/o haya incoherencias en la misma, y/o no se incluyan todas las tareas
relevantes,

PUNTUACION
MAXIMA

VALORACION

15

15

OBSERVACIONES

Se otorga la puntuacién maxima por los siguientes motivos:

a. un i ¥
las fases iasd

hasta la fase del periodo de garantia.

b. £l enfoque para los trabajos es con el ¥

presenta un planteamiento realista de las diversas fases de obra, asi

como del plazo de ejecucién.

c.Aporta sobradi é p

de laobra,
desde la fase previa

y grifica, en formato
wvisita in situ del depésito.

Se otorga la puntuadién maxima por los siguientes motivos:

a. Realiza en detalle un andlisis de los accesos exteriores a obra,

i i Ias opci viables p; llo.

b. Analiza las zonas de 361 idas en obra minimi la

afeccdn al trifico y personal del recinto.

<. Presenta, de forma coherente con los accesos a obra y disposicion de
los medios para la ej; de cada activi

de laobra.

Se otorga la puntuadén indicada por los siguientes motivos:

a. Expone en detalle todas las fases en que se plantea la actuacion y
©dmo se ejecutan las tareas en cada una de ellas. Se justifica la
metodologia indicada para la realizacion de las actividades y su proceso
constructivo, También incluye el estudio en detalle de la fase de
trabajos previos y la metodologia de ejecucidn de trabajos de remates.
b. Coh {a en las fases de el
una de ej i con el y con

un orden légico entre sus fases, Sin embargo, no hace referenciaa
posibles actuaciones en periodo de garantia, por lo que se considera
asignar 0 puntos en este aspecto,
¢ Justificaddn de la metodologia indicada para la ejecucion de las
principales actividades de cada fase: se desglosa de forma descriptivay
con sufidente detalle la forma en que se ejecutardn las principales
actividades de obra.
d. Procesos ymedios y P se
induye en detalle los procesos constructivos prindpales para las
distintas fases de obra. Adjunta de forma genérica pero suficiente el
personal, y medios
e, Medidas correctivas: el ofertante presenta dos inidativas propias para

i o evitarlas, i al i i i
de equipos, y ala disposicién de equipos adicionales en noches y fines
de semana en caso de retrasos en el plazo.

Se otorga la puntuadén méxima por los siguientes motivos:

a. Se presenta diagrama de Gantt segln |as distintas fases de obra, con

aslgnadon de equipos, medios humanos, y duracién por actividad. Se

indica el camino critico de la obra de forma grifica,

b. Se adjuntan los recursos asi; a cada tarea, con

considerados y duracién de las mismas. No se detecta ninguna

incoherendia o dato incorrecto,

c El plazo de ejecucion presentado (4 meses) se reduce en 15 dias

frente al plazo de proyecto (4,5 meses).

d. La planificacion de obra es coherente con los equipos manteriales y

humanos descritos.

e. Los rendimientos empleados para el calculo de los plazos de las
induyen fi con lo que se

consideran justificados.

f. Se aporta diagrama de barras grafico que permite la visualizacién del

plazo por tareas.
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B. PLAN ESPECIFICO DE CONTROL DE CALIDAD DEL CONTRATO (MAXIMO 1
PUNTO)

Control de recepcién en obra de los

productos.

Se detallardn los materiales a controlar, muestra representativa, criterio de
aceptacién o rechazo, y registro de calidad que evidencia los resultados
obtenidos.

Se valorard analizando la adecuacién de las medidas propuestas para la
comprobacién de la calidad de la obra.

Se calificard en funcion de la adecuacion o aportacién de una mayor calidad a
lo requerido legalmente o en el PPTy conforme a lo indicado en el mismo.

Se otorgardn 0 puntos cuando no se p la d 6
citada, y/o haya incoherencias en la misma, y/o el control propuesto no aplique
a unidades a este proyecto.

Control de ejecucién de la obra.
Se detallar donde se va a realizar el control, la actividad a controlar, el método

de control o ensayo, la frecuencia rep criterio de o
rechazo y registro de calidad que evidencia los it
Se valorard analizando la ad 6n de las medidas prop para la

comprobacion de la calidad de la obra.
Se calificard en funcién de la adecuacién o aportacién de una mayor calidad a
lo requerldo legalmente o en el PPT y conforme a lo indicado en el mismo.

Se otorgardn 0 puntos cuando no se p, la doc ion
citada, y/o haya incoherencias en la misma, y/o el control propuesto no aplique
a unidades a este proyecto.

Control de la obra terminada.

Se describirdn las verificaci y pruebas de servicio a realizar para comprobar
las prestaciones finales de lo construido, detallando donde se va realizar el
control, el método de control o ensayo, muestra representativa, criterio de
aceptacion o rechazo, y registro de calidad que evidencia los resultados
obtenidos.

Se val lizando la ad. 6n de las medidas p para la
comprobacién de la calidad de la obra.

Se calificard en funcion de la adecuacion o aportacion de una mayor calidad a
lo requerido legalmente o en el PPT y conforme a lo indicado en el mismo.

Se otorgardn 0 puntos cuando no se p Ia d
citada, y/o haya incoherencias en la misma, y/o el control propuesto no aplique
a unidades a este proyecto.

03

03

04

VALORACION CRITERIOS CUALITATIVOS MEDIANTE JUICIOS DE VALOR

03

03

6,6

Se otorga la puntuacién méxima por los siguientes motivos:

a. Aporta la adscripcion a la norma 150 9001 de su sistema de gestion de
calidad, di; do de un plan ifico de control de calidad.

b. Incluye una relaclé de todos los de obraa
controlar, especificando el nivel de control y normativa a seguir al
respecto. Adicionalmente aporta la relacién de actividades sometidas al
plan de aseguramiento de calidad.

c.Adjunta de forma extensa los criterios de aceptacién o rechazo para
cada uno de los materiales indicados.

d.La documentacién se ajusta a los requerimientos de proyecto.

Se otorga |la puntuacién méxima por los siguientes motivos:

a. Aporta di extensay en relacién al plan
especifico de control de calidad, Detalla donde se va arealizar el
control, la actividad a controlar, el método de control o ensayo, la

f D criterio de o rechazo y registro de
calidad que evidenda los resultados obtenid
b. Incluye una relacié leta de todas |as activi idas al

plan de aseguramiento de calidad.
cAdjunta de forma extensa los criterios de aceptacién o rechazo.
d.La documentacién se ajusta a los requerimientos de proyecto.

indicad. ol

Se otorga la puntuacién por los

a. Aporta di i6n extensay en relacién al control de
obra terminada. Propone una serie de verificaciones y controles, pero
no especificala frecuencia representativa de los ensayos, criterio de
aceptacion o rechazo y registro de calidad que evidendia los resultados
obtenidos.
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UTE CODEC - RUBAU

VALORACION CRITERIOS CUALITATIVOS MEDIANTE JUICIOS DE VALOR

PUNTUACION

CRITERIO MAXIMA

AA. MEMORIA Y ESTUDIO DE LA OBRA (MAXIMO 6,5 PUNTOS)

Conocimiento global del proyecto y del entorno de la obra.

Se atribuird ko en funcién de lo d én del cimi del
proyecto, el entorno de lo asicomo lo de los
condicionantes de ejecucién de ka obra desde los foses de trabajos previos
hasta posibles actuaciones durante el pericdo de garantia. (0,5 punto).

Se valorard que refleje un enfoque y planteamiento correcto y realista del

conjunto de lo obra, tanto en su ific I como | todo

ello analizado en coherencia con 15 15
los prescripciones estoblecidas en el PPT. (0,5 punto).

Se valorard lo ap de y grdfica
que demuestren el conocimiento de lo obra a ejecutar. (0,5 punto)

Se otorgardn 0puntos cuando no se presente la documentacién
anterlormente citada, y/o haya incoherencias en la misma y/o no aplique ol

proyecto presente.
Ocupaciones de DEPOSITO 12
Andlisis en detalle de lo. oobra io pesada, iale
i, las EN DEPOSITO que implican. Propuestas de
optimizacion de las mismas, y estudic de otros alternativas de entrado y salida
de y que o los
pi y las al trdfico, zonas etc.
Se valorard lo entre lo de d de accesos a obra y
los recursos, y io y plan de obra p paralo
actuacion. (0,5 puntos). 1 1

Se valorard lo optimizacién de ccupocion de espacios que afecten a terceros,
tanto en la de plazos les como en los rfi ofectad:
(0,5 puntos).

Se otorgardn 0 puntos cuando no se presente la documentacion
itada, y/o hoya la misma, y/o no aplique ol
proyecto presente.

Metodologia de desarrollo de los

trabajos:

Deberd exponer en detalle las distintas fases en que se plantea la actuacién y
cémo se ejecutardn los tareas en cado una de elas. Se Justificard lo
metodologla indicoda para o realizacin de los actividades y su proceso
constructivo. También se debe incluir el estudio en detalle de lo fase de trabajos
previos y lo metodologia de ejecucidn de trabajos de remates y posibles
actuaciones en periodo de garantia.

Se Ia coh ia en las fases de ej k dos (0,5 puntos), la

Justificacién de lo metodologlo indicada paro la efecucién de las principales 2 2
actividades de cada una de ellos (0,5 puntos); procesos constructivos y medios

humanas y materiales previstos (0,5 puntos).

También se volorard el de medidos
i que icen el de los hitos en caso de que se
enalguna iaci I en los plazos {0,5punto).

Se otorgardn 0puntos cuando no se presente la documentacion anteriormente
citada, y/o haya incoherencias en la misma, y/o no aplique al proyecto
presente.

Plan de Obra.

Diagrama de Gantt por fases de obra y actividades de cada una de ellas con

asignacion de recursos que refleje la metodologia de ejecucion de las distintas

unidades de obra propuesta en el punto anterior, identificando el camino

critico de las actividades.

Se deberd indicar el tipo de recurso asignado a cada tarea (equipo, perfiles,
i inari i etc), |a cantidad de los

recursos empleados y los rendimi previstos.

En el caso de que se prevean varios equipos de trabajo, se deberd definir la

cantidad y tipo de recurso que compone cada equipo propuesto.

El plazo total de ejecucién deberd ser igual o inferior al que figura en el

apartado 9 del cuadro resumen de este PCP, expresando los plazos pardales

que, en su caso, se encuentren fijados en el PPT,

Se valorard la coherenda de la planificacién de la obra con los eguipos
materiales y humanos adscritos a cada una de las actividades descritas en la

Memoria, la justif de los imi asi como del plazo 2 2
de i6n y los plazos

Se valorard que incluya la justificacién de los dimi delas

tareas pr | jecutar con 6n de recursos y rendimientos

propios (1 puntos).

Se valorard que incluya diagrama de barras grafico para cada tareaen el

tiempo, de forma que vi se pueda enquéi dela
duracién del contrato se realizard cada tareay si hay tareas simultdneas (0,5
puntos).

También se tendrd en i6n en la calificacion la ion del plazo

total y en al menos 15 dias (0,5 puntos).

Se otorgardn 0 puntos cuando no se p la
citada, y/o haya incoherencias en la misma, y/o no se incluyan todas |as tareas
relevantes,

VALORACION

OBSERVACIONES

Se otorga la puntuacion maxima por los siguientes motivos:

a. Di un il p y de laobrs,

do las fases de ej 6n, desde la fase previa
hasta la fase del periodo de garantia.
b. £l enfoque para acometer los trabajos es coherente con el proyecto y
presenta un planteamiento realista de |as diversas fases de obra, asi
como del plazo de ejecucion.
c.Aporta sobrada documentadén descriptivay gréfica, en formato
fotogréfico, habiendo realizado una visita in situ del depésito.

Se otorga la puntuacién méxima por los siguientes motivos:

a. Realiza en detalle un andlisis de los accesos exteriores a obra,
identificando la solucién.
b. Analiza |las zonas de ocupacién minimizando la afeccién al trifico y
personal del rednto. Propone reducir el plazo de obra, redudr la
ocupacion, y trasladar parte de la ocupacion a una segunda ubicacién
para redudr el impacto en las plazas de parking en la zona de entrada.
c. Presenta, de forma coherente con los accesos a obra y disposicién de
los de 6 parael
personal, maquinaria y acopios de obra.

Se otorga la puntuacion méxima por los siguientes motivos:

a. Expone en detalle todas las fases en que se plantea la actuadény
cdmo se ejecutan las tareas en cada una de ellas, Se justifica la
metodologia indicada para la realizacién de las actividades y su proceso
constructivo, También induye el estudio en detalle de la fase de
trabajos previos y la metodologia de ejecudén de trabajos de remates y
posibles actuaciones en periodo de garantia, mediante la implicacién de
un equipo asignado.
b. G ia en las fases de ej el ofertante

una de 16 conel ycon
un orden légico entre sus fases.
¢ Justificacién de la metodologia indicada para la ejecucion de las
principales actividades de cada fase: se desglosa de forma descriptiva y
con suficiente detalla la forma en que se ejecutardn las actividades de
obra.
d. y medios h y previ: se
induye en detalle los procesos constructivos principales para las
distintas fases de obra. Adjunta de forma genérica pero suficiente el

I, y medios

e. Medidas correctivas: el ofertante presenta varias cuestiones
susceptibles de impactar en el plazo de obra y propone iniciativas
propias para minimizarlo o evitarlo.

Se otorga la puntuacion maxima por los siguientes motivos:

a. Se presenta diagrama de Gantt segun las distintas fases de obra, con
asignacién de equipos, medios h y duradién por Se
indica explicitamente el camino critico de la obra.

b. En cuadro ad I, para mejor se los recursos.
asignados a cada tarea, con rendimientos considerados y duracién de las
mismas. No se detecta ninguna incoherencia o dato incorrecto,

c. El plazo de ejecucién presentado (3 mesesy 27 dias) se reduce en 18
dias frente al plazo de proyecto (4,5 meses).

d. La planificad6n de obra es coherente con los equipos manterizles y
humanos descritos.

e. Se aporta diagrama de barras grifico que permite la visualizadén del
plazo por tareas.
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B. PLAN ESPECIFICO DE CONTROL DE CALIDAD DEL CONTRATO (MAXIMO 1
PUNTO)

Control de recepcién en obra de los

productos.

Se detallardn los materiales a controlar, muestra representativa, criterio de
aceptacion o rechazo, y registro de calidad que evidencia los resultados
obtenidos.

Se valorard analizando la adecuacién de las medidas propuestas para la
comprobacién de la calidad de la obra.

Se calificard en funcion de la adecuacion o aportacién de una mayor calidad a
lo requerido legalmente o en el PPTy conforme a lo indicado en el mismo.

Se otorgardn 0 puntos cuando no se p la d 6
citada, y/o haya incoherencias en la misma, y/o el control propuesto no aplique
a unidades a este proyecto.

Control de ejecucién de la obra.
Se detallar donde se va a realizar el control, la actividad a controlar, el método

de control o ensayo, la frecuencia rep criterio de o
rechazo y registro de calidad que evidencia los it
Se valorard analizando la ad 6n de las medidas prop para la

comprobacion de la calidad de la obra.
Se calificard en funcién de la adecuacién o aportacién de una mayor calidad a
lo requerldo legalmente o en el PPT y conforme a lo indicado en el mismo.

Se otorgardn 0 puntos cuando no se p, la doc ion
citada, y/o haya incoherencias en la misma, y/o el control propuesto no aplique
a unidades a este proyecto.

Control de la obra terminada.

Se describirdn las verificaci y pruebas de servicio a realizar para comprobar
las prestaciones finales de lo construido, detallando donde se va realizar el
control, el método de control o ensayo, muestra representativa, criterio de
aceptacion o rechazo, y registro de calidad que evidencia los resultados
obtenidos.

Se val lizando la ad. 6n de las medidas p para la
comprobacién de la calidad de la obra.

Se calificard en funcion de la adecuacion o aportacion de una mayor calidad a
lo requerido legalmente o en el PPT y conforme a lo indicado en el mismo.

Se otorgardn 0 puntos cuando no se p Ia d
citada, y/o haya incoherencias en la misma, y/o el control propuesto no aplique
a unidades a este proyecto.

03

03

04

VALORACION CRITERIOS CUALITATIVOS MEDIANTE JUICIOS DE VALOR

03

03

04

75

Se otorga la puntuacién méxima por los siguientes motivos:
a. Aporta ion extensay en relacion al plan
especifico de control de calidad.

b. Incluye una relaclé de todos los de obraa
controlar, especificando el nivel de control y normativa a seguir al
respecto. Adicionalmente aporta la relacién de actividades sometidas al
plan de aseguramiento de calidad.

c.Adjunta de forma extensa los criterios de aceptacién o rechazo para
cada uno de los materiales indicados.

d.La documentacién se ajusta a los requerimientos de proyecto.

Se otorga |la puntuacién méxima por los siguientes motivos:

a. Aporta di extensay en relacién al plan
especifico de control de calidad, Detalla donde se va arealizar el
control, la actividad a controlar, el método de control o ensayo, la

f D criterio de o rechazo y registro de
calidad que evidenda los resultados obtenid
b. Incluye una relacié leta de todas |as activi idas al

plan de aseguramiento de calidad.
cAdjunta de forma extensa los criterios de aceptacién o rechazo.
d.La documentacién se ajusta a los requerimientos de proyecto.

Se otorga |la puntuacién médxima por los sigulentes motivos:

a.Aportad extensay en relacién al control de
obra terminada. Detalla donde se va a realizar el control, la actividad a
controlar, el método de control o ensayo, |a frecuencia representativa,
criterio de aceptacion o rechazo y registro de calidad que evidencia los
resultados obtenidos.

b. Incluye una relacién de todas las actividades a lar.

cAdjunta de forma extensa los criterios de aceptacién o rechazo.

d.La documentacion se ajusta a los requerimientos de proyecto.
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CONTRATAS Y VENTAS, S.A.

VALORACION CRITERIOS CUALITATIVOS MEDIANTE JUICIOS DE VALOR

PUNTUACION

CRITERIO MAXIMA

A. MEMORIA Y ESTUDIO DE LA OBRA (MAXIMO 6,5 PUNTOS)

G global del ydel de laobra,

Se otribuird lo calificacion en funcidn de lo demostracién del conacimiento del
proyecto, el entorno de lo o de los e
condicionantes de ejecucion de la obra desde los fases de trabajos previos hasta
posibles ac durante el periodo de g tio. (0,5 punto).

Se valorard que refleje un enjoque y planteamknto correcto y realista del confunto

de lo obra, tanto en su como temporal, todo ello analizado en

coherencla con 15 15
las prescripclones establecidas en el PPT. (0,5 punto).

Se valorard lo ap idn de dc y grdfica que
demuestren eloonodmlento de laobra a qeal!ar (0,5 punto)
Se otorgardn 0 puntos cuando no se presente lo documentacién

citada, y/o haya h ios en ka misma y/o no aplique al proyecto
presente.
Ocupaciones de DEPOSITO 12
Andlsls en detalle de los accesos a obra pesada, )

asi como los ocupaciones EN DEPOSITO que implican. Propuestos de optimizacidn de
las mtsmas, y estudio de otras alternativas de entmdn y salida de materioles y

que ) los y los
afecclones al tréfico, zonas peatonales, etc.
Se valorard la entrela de di de accesos a obray los

recursos, materiales y maquinaria y plan de obra propuestos para ka actuacion. (0,5
puntos). 1 1

Se valorard la optimizacién de ocupacion de espacios que afecten o terceros, tanto
enlo de plozos temp como en los . (05
puntos).

Se otorgardn 0 puntos cuando no se presente lo documentacion
anteriormente citada, y/o haya incoherencios en la misma, y/o no aplique al
proyecto presente.

Metodologia de desarrollo de los

trabajos:

Deberd exponer en detalle las distintas fases en que se plantea la actuacién y cémo
se ejecutardn los tareas en coda una de ellas. Se justificard la metodologlo indicada
para lo reali de las y su proceso También se debe
Incluir el estudio en detalle de lo fase de trabajos previos y lo metodologfa de
efjecucidn de trabajos de remates y posibles actuaciones en periodo de garantia.

Sep la coh: ia en las foses de eji it e (0,5 puntos), la

Justificacién de lo metodologla indicade para lo efecucién de los principales 2 2
actividades de cada una de ellas (0,5 puntas); procesos constructivos y medios

humanos y materiales previstos (0,5 puntos).

También se valorard el planteamiento de medidas correctivas (procesos alternativos)
que garanticen el cumplimiento de los hitos en caso de que se incurriese en alguna
los plazos (0,5punto).

Se otorgardn 0 puntos cuando no se presente lo documentacién anteriormente
citada, y/o haya incoherencias en la misma, y/o no aplique al proyecto presente.

Plan de Obra,

Diagrama de Gantt por fases de obray actividades de cada una de ellas con
asignacion de recursos que refleje |a metodologia de ejecucion de las distintas
unidades de obra propuesta en el punto anterior, identificando el camino critico de
las actividades.

Se deberi indicar el tipo de recurso asignado a cada tarea (equipo, perfiles,

ia, etc), do la cantidad de los recursos

ylos
En el caso de que se prevean varios equipos de trabajo, se deberd definir la cantidad
¥ tipo de recurso que compone cada equipo propuesto.
El plazo total de ejecucion deberd ser igual o inferior al que figura en el apartado 9
del cuadro resumen de este PCP, expresando los plazos parciales que, en su caso, se
encuentren fijados en el PPT,

Se valorard la coherencia de la planificacién de la obra con los equipos materialesy
humanos adscritos a cada una de |as actividades descritas en |la Memoria, la

ifi de los imi asicomo del plazo de ejecuciony los 2 2
plazos pardales previstos.
Se valorard que incluyala icacion de los leados de las tareas

prindpales a ejecutar con

de recursos y propios (1 puntos).

Se valorara que incluya diagrama de barras gréfico para cada tarea en el tiempo, de

forma que vi: se pueda i enqué dela

duradén del contrato se realizard cada tarea y sl hay tareas simultdneas (0,5
puntos).

También se tendrd en iénenla ién la del plazo total y

en al menos 15 dfas (0,5 puntos).

Se otorgaran 0 puntos cuando no se la
citada, y/o haya incoherencias en la misma, y/o no se induyan todas |as tareas
relevantes.

VALORACION

OBSERVACIONES

Se otorga |: 6n méxima por los sigui motivos:
a. un fundoy de la obra,
do las fases rias de ej; i6n, desde la fase previa

hasta la fase del periodo de garantfa,

b. €l enfoque para los trabajos es con el proy y
presenta un planteamiento realista de las diversas fases de obra, asl
como del plazo de ejecudién al los de

c.Aporta sobrada documentacién descriptiva y grifica, en formato
fotografico, habiendo realizado una visita in situ del depésito.

Se otorga |: én méxima porlos motivos:

. Realiza en detalle un andlisis de los accesos exteriores a obra,

identificando la solucién.

b. Anallza las zonas de en obra

afecdén al trifico y personal del recinto.

¢. Presenta, de forma coherente con los accesos a obra y disposicién de
los medios y parala

ejecucién de cada actividad de la obra.

Se otorga |;

méxima porlos si| motivos:

2. Expone en detalle todas las fases en que se plantea la actuadén y
como se ejecutan las tareas en cada una de ellas, Se justifica la
indicada para la delas Y SuU proceso

constructivo. También incluye el estudio en detalle de la fase de
trabajos previos y la metodologfa de ejecudén de trabajos de remates y
posibles actuaciones en periodo de garantia, mediante la implicacién de
un equipo disponible.
b. Coherencia en las fases de ejecucion planteadas: el ofertante

una prop de ej i6 con el proy ycon
un orden |égico entre sus fases,
c. Justificacién de la metodologla Indicada para la ejecucién de las
principales actividades de cada fase: se desglosa de forma descriptivay
con sufidente detalla la forma en que se ejecutardn las actividades de
obra,
d. ymedios h Yy se
induye en detalle los procesos constructivos principales para las
distintas fases de obra. Adjunta de forma genériu pero suficiente el
personal, inaria y medios auxili
e. Medidas el ofertante cuatro proplas
para minimizarlas o evitarlas,

Se otorga lap i6n méxima por los sigui motivos:

2. Se presenta diagrama de Gantt segun las distintas fases de obra, con
asignacion de equipos, medios humanos, y duracién por actividad, Se
indica el camino critico de a obra de forma descriptiva, no gréfica.
b. Se adjuntan los recursos asignados a cada tarea, con rendimientos
considerados y duracién de las mismas. No se detecta ninguna
incoherencia o dato incorrecto,
c. El plazo de ejecuddn presentado (4 meses) se reduce en 15 dias
frente al plazo de proyecto (4,5 meses).
d. La planificacién de obra es coherente con los equipos manteriales y
humanos descritos.
e. Los rendimientos empleados para el calculo de los plazos de las

les induyen correctores y de seguridad,
con lo que se consideran justificados.
{. Se aporta diagrama de barras grifico que permite la visualizacién del
plazo por tareas.
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B. PLAN ESPECIFICO DE CONTROL DE CALIDAD DEL CONTRATO (MAXIMO 1 PUNTO)

Control de recepcién en obra de los

productos.
Se los a r, muestra rep criterio de
aceptacion o rechazo, y registro de calidad que evidencia los resultados
obtenidos.
Se valorard analizando lo de las medidos p para la 03 03
comprobacion de la calidad de la obra. Y ’
Se calificard en funcion de la adecuacion o aportacion de una mayor calidad a lo
q legal oen el PPTy confe a lo indicado en el mismo.
Se p cuando no se la de
citada, y/o haya incoherencias en la misma, y/o el control propuesto no aplique a
unidades o este proyecto.
Control de ejecucién de la obra.
Se detallaré donde se va a realizar el control, la actividad a controlar, el método de
control o ensayo, lo fi ia rep iva, criterio de 5n o rechazo y
registro de coldad que los fte
Se valorard lizando la de las medidas p para la
comprobacion de lo calidad de la obra. 03 03
Se calificaré en funcién de la adecuacién o aportacién de une mayor colidad o lo
ido legalk oen el PPTy conf a lo indic en el mismo.
Se gardn Op cuando no se p Ia de
citada, y/o haya incoherencias en la misma, y/o el control propuesto no aplique a
unidades a este proyecto.
Control de la obra terminada.
Se describirdn los verificaciones y pruebas de servicio a reolizar para comprobor las
pr it finales de lo detallando donde se va realizar el control, el
método de control 0 ensayo, muestra criterio de ion o
rechazo, y registro de calidod que evide los dos obtenid.
Se valorard lizando la ion de las medidt para la 04 0
comprobacién de la calidad de la obra.
Se calificaré en funcién de la adecuacién o aportacién de una mayor calidad a lo
i oen el PPTy conf a lo indicado en el mismo.
Se garén Op cuando no sep la d o]
citada, y/o haya incoherencias en la misma, y/o el control propuesto no aplique a
unidades a este proyecto.
VALORACION CRITERIOS CUALITATIVOS MEDIANTE JUICIOS DE VALOR 71

Se otorga |2 puntuacién maxima por los siguientes motivos:

a. Aporta di extensay
especifico de control de calidad.

b. Incluye una relacién completa de todos los materiales de obra a
controlar, especificando el nivel de control y normativa a seguir al
respecto. Adicionalmente aporta la relacién de actividades sometidas al
plan de aseguramiento de calidad.

c.Adjunta de forma extensa los criterios de aceptacion o rechazo para
cada uno de los materiales indicados.
d.la i6n se ajusta alos

en relacién al plan

de proyecto.

Se otorga |a puntuacién maxima por los sigulentes motivos:

a. Aporta extensay en reladén al plan
especifico de control de calidad. Detalla donde se va a realizar el
control, la actividad a controlar, el método de control o ensayo, la
frecuencia representativa, criterio de aceptacdién o rechazo y registro de
calidad que evidencia los

b. Incluye una relacién de todas las ac! das al
plan de aseguramiento de calidad.

c.Adjunta de forma extensa los criterios de aceptacién o rechazo.

d.lad i6n se ajusta a los imi de proy
Se otorga la Indicada por los si;
Se d be de forma la idad de realizar las pruebas a la

finalizacién de la obra, pero sin entrar en detalles como el control, el
método de control 0 ensayo, muestra representativa, criterio de
aceptacién o rechazo, y registro de calidad que evidencia los resultados
obtenidos, salvo en el caso de |a instalacién eléctrica.
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ASCH INFRAESTRUCTURAS Y SERVICIOS, S.A.
VALORACION CRITERIOS CUALITATIVOS MEDIANTE JUICIOS DE VALOR

PUNTUACION

CRITERIO MAXIMA

A. MEMORIA Y ESTUDIO DE LA OBRA (MAXIMO 6,5 PUNTOS)

C global del

y del entorno de la obra.

Se atribuird la calificacion en funcion de la demostracion del conocimiento del
proyecto, el entorno de la asicomo lo i if ion de los
condicionantes de efecucién de la obra desde los foses de trabajos previos hasta
posibles actuaciones durante el periode de garantia. (0,5 punto).

Se valorard que refleje un enfoque y planteamiento correcto y realista del conjunto de

la obra, tanto en su i ial como todo efio do en

coherencia con 15 15
las prescripclones establecidas en el PPT. (0,5 punto).

Se valorard la ap: ién de iptivos y gréfica que

demuestren el conocimiento de lo obra a ejecutar. (0,5 punto)

Se otorgardn 0 puntos cuando no se presente lo documentacién
anteriormente citada, y/o haya incoherencias en la misma y/o no aplique al proyecto
presente.

Ocupaciones de DEPOSITO 12

Andlisis en detalle de los accesos @ obra ia pesada, i ) asi
como las ocupaciones EN DEPOSITO que implican. Propuestas de optimizacién de las
mismas, y estudio de otras alternativas de entrada y salida de materiales y

que o los y las
afecciones al trdfico, zonas peatonales, etc.
Se valorard la ia entre la prop de di de accesos a obra y los
recursos, iales y y plan de obra porola on. (0,5

puntos).

Se valorard la optimizacién de ocupacién de espacios que afecten a terceros, tanto en
la disminucién de plazos les como en las rficies afe (0.5 puntos).

Se otorgardn 0 puntos cuando no se presente la documentacién
citada, y/o haya incoh en la misma, y/o no aplique al proyecto

presente.

Metodologla de desarrollo de los

trabajos:

Deberd exponer en detalle las distintas fases en que se plantea lo actuacidn y cémo se
ejecutardn las tareas en cada una de ellos. Se justificard la metodologia indicada para
la i6n de las ¥ Su proceso También se debe incluir el
estudio en detalle de la fase de trabajos previos y la metodologia de ejecucién de
trabajos de remates y posibles actuaciones en periodo de garantia.

Se puntuard la coherencia en los fases de ejecucién planteadas (0,5 puntos), la

justificacién de la metodologia indicada para lo ejecucién de las principales 2 15
actividades de cada una de eflas (0,5 puntos); procesos constructivos y medios

humanos y materiales previstos (0,5 puntos).

También se valorard el planteamiento de medidas correctivas (procesos alternativos)
que garanticen el cumplimiento de los hitos en caso de que se incurriese en alguna
l'en los plazos (0,5 punto).

Se otorgardn 0 puntos cuando no se presente lo documentacion anteriormente citada,
y/o haya incoherencias en la misma, y/o no aplique al proyecto presente.

Plan de Obra.
Diagrama de Gantt por fases de obra y actividades de cada una de ellas con asignacién
de recursos que refleje la metodologia de ejecucién de las distintas unidades de obra
propuesta en el punto anterior, Identificando el camino critico de las actividades.
Se deberd indicar el tipo de recurso asignado a cada tarea (equipo, perfiles,

i inari etc.), do la cantidad de los recursos

ylos

En el caso de que se prevean varios equipos de trabajo, se deberd definir [a cantidad
y tipo de recurso que compone cada equipo propuesto.

El plazo total de ejecudén deberd serigual o inferior al que figura en el apartado 9
del cuadro de este PCP, expl los plazos parciales que, en su caso, se
encuentren fijados en el PPT.

Se valorard la coherendia de |a planificacdén de la obra con los equipos materiales y

humanos adscritos a cada una de |as acti enla la

justificacién de los rendimientos empleados, asf como del plazo de ejecuciény los 2 0

plazos parciales previstos.

Se valorard que Incluya la
aejecutar con

én de los rend leados de las tareas
de recursos y rendimientos propios (1 puntos).

Se valorara que incluya diagrama de barras gréafico para cada tarea en el tiempo, de

forma que se pueda id enquéi lo de la

duracién del contrato se realizard cada tarea y si hay tareas simulténeas (0,5

puntos).

También se tendrd en id enlacalificacién la del plazo total yen

al menos 15 dfas (0,5 puntos).

Se otorgarén 0 puntos cuando no se presente la documentacién anteriormente
ditada, y/o haya incoherencias en la misma, y/o no se Induyan todas las tareas
relevantes.

VALORACION

OBSERVACIONES

Se otorga la puntuadién méxima por los siguientes motivos:

a. D un prof ¥y de laobra,
|as fases necesarias de ejecucién, desde la fase previa hasta la fase del
periodo de garantia,

b. El enfoque para acometer los trabajos es coherente con el proyecto y
presenta un planteamiento realista de las diversas fases de obra, asi como del
plazo de ejecucién al i los coefici de i

c.Aporta scbrada documentacién descriptiva y grifica, en formato fotogréfico,
habiendo realizado una visita in situ del depésito.

Se otorga la puntuacién maxima por los siguientes motivos:

a, Realiza en detalle un andlisis de los accesos exteriores a obra, identificando

la solucién.

b. Analiza las zonas de ocupacién de cada fase de obra minimizando la

afeccién al tréfico y personal del recinto.

c. Presenta, de forma coherente con los accesos a obray disposicén de
los medios h y para |.

de cada actividad de la obra.

Se otorga la puntuacién indicada por los siguientes motivos:

a. Expone en detalle todas las fases en que se plantea la actuacién y cémo se
‘ejecutan |as tareas en cada una de ellas. Se justifica la metodologia indicada
para la reali de las activi y su proceso constructivo, También
induye el estudio en detalle de la fase de trabajos previos y la metodologia de!
ejecucién de trabajos de remates y posibles actuaciones en periodo de

garantla, medi la del equipo

b. Coh: iaen las fases de ejecud el ofertante pi una
de ejt i6n coh con el proy , Y con un orden légico

entre sus fases.

¢. Justificacién de la metodologia indicada para la ejecucién de las principales
actividades de cada fase: se desglosa de forma muy detallada |a forma en que
se ejecutardn las actividades de obra.

d. Procesos constructivos y medios humanos y materiales previstos: se incluye
en detalle los i i para las distintas fases de
obra. Adjunta para ello el personal, iay medios d

e. Medidas correctivas: en este caso no plantea de forma explidta las medidas
correctivas en caso de retrasos en plazos. Por este motivo se asignan 0 puntos
en el subapartado de medidas correctivas.

Se otorga la indicada segin |

a. El suministro de la topera no es coherente con la planificacién de obra. No

se solapa con el resto de activi ser conla
ejecucién de las actividades de |a obra previas a sumontaje. Dicho lo anterior,
se otorgan 0 puntos por esta hy daenlad ]

presentada en relacién al plan de obra, sigulendo el criterio establecido en el
Pliego de Condi al resp de esta

b. Adicionalmente, tampoco se propone una reduccién del plazo total en al
menos 15 dias.
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B. PLAN ESPECIFICO DE CONTROL DE CALIDAD DEL CONTRATO (MAXIMO 1 PUNTO)

Control de recepcién en obra de los

productos.

Se los les o lor, muestra rep criterio de
aceptacién o rechazo, y registro de calidad que evidencia los resultados
obtenidos.

Se valorard analizando la adecuacidn de las medidas propuestas para lo

comprobacion de lo calbidad de fo obra.

Se calificard en funcién de lo adecuackén o apertacién de una mayor calidad o lo
legalm o en el PPT y confe a lo indicado en el mismo.

Se otorgaran 0 puntos cuando no se presente la documentacion anteriormente citada,
y/o haya incoherencias en la misma, y/o el control propuesto no aplique o unidades a
este proyecto.

Control de ejecucién de la obra.

Se detallard donde se va a realizar el control, ko actividod a controlar, el método de

control o ensayo, la i criterio de i6n o rechazo y
gistro de calidad que evit ia los i

Se valorard analizando la adecuacién de las medidas propuestas para lo

comprobacion de la calidad de fo obra.

Se calificard en funcién de la adecuacién o aportacién de una mayor calidad a lo
legalm o en el PPT y conft a lo indicado en el mismo.

Se otorgarén 0 puntos cuando no se presente lo documentacion anteriormente citada,
y/o haya incoherencias en la misma, y/o el control propuesto no aplique o unidades a
este proyecto.

Control de |a obra terminada.
Se describirdn las verificaclones y pruebas de servicio o reallzar para comprobar las

finales de lo donde se va realizar el control, el
método de control 0 ensayo, muestra rep. criterio de o rechazo,
y registro de calidad que evidencia los result btenic

Se valorard analizando la adecuacién de las medidas propuestas para lo

comprobacién de la calidad de la obra.

Se calificara en funcion de la adecuacién o aportacién de una mayor calided a lo
ido legalr o en el PPTy conf a lo indicado en el mismo.

Se otorgardn 0 puntos cuando no se presente la documentacién anteriormente citada,
y/o0 haya incoherencias en la misma, y/o el control propuesto no aplique a unidades a
este proyecto.

VALORACION CRITERIOS CUALITATIVOS MEDIANTE JUICIOS DE VALOR

03

03

04

03

03

4,6

Se otorga la puntuadidn mdaxima por los siguientes motivos:

a. Aporta di
control de calidad.

b. Incluye una relacion completa de todos los materiales de obra a controlar,
especificando el nivel de control y normativa a seguir al respecto.
Adiclonalmente aporta |a reladén de actividades sometidas al plan de
aseguramiento de calidad.

c.Adjunta de forma extensa los criterios de aceptacién o rechazo para cada
uno de los materiales indicados.

d.la documentacién se ajusta a los requerimientos de proyecto.

extensay en relacién al plan especifico de

Se otorga la puntuadién maxima por los siguientes motivos:

a. Aporta ion extensay en relacion al plan especifico de
contro! de calidad, Detalla donde se va a realizar el control, la actividad a
controlar, el método de control o ensayo, |a frecuencia representativa, criterio
de aceptadén o rechazo y registro de calidad que evidenda los resultados
obtenidos.

b. Incluye una relacién
aseguramiento de calidad,

c.Adjunta de forma extensa los criterios de aceptacién o rechazo.
d.La documentacién se ajusta a los requerimientos de proyecto.

de todas las al plan de

Se otorga la puntuacién indicada por los siguientes motivos:

El ofertante no de forma explicita las verifi y pruebas de
servicio a realizar p: las fil de | ni
detalla donde se va realizar el control, el método de control o ensayo,
muestra criterio de 6n o rechazo, y registro de calidad
que los
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6 CONCLUSIONES:

Como conclusion de lo expuesto en los puntos anteriores, se recoge el resultado de la valoracién
de la oferta técnica con la puntuacién (exclusivamente) de los criterios de valoracién evaluables

mediante juicio de valor, en el siguiente cuadro resumen:

TECSA EMPRESA CONSTRUCTORA, S.A.

6,6
UTE TROYA - ROVER RAIL 6.6
UTE CODEC - RUBAU 75
CONTRATAS Y VENTAS, S.A. 71
ASCH INFRAESTRUCTURAS Y SERVICIOS, S.A. 4,6

De acuerdo a lo establecido en los apartados 25 y 27 del cuadro resumen del Pliego de
Condiciones Particulares de la licitacion, todas las ofertas presentadas por los licitadores
resultan APTAS o técnicamente aceptables, exclusivamente en lo concerniente al contenido
minimo y los requerimientos del Pliego de Prescripciones Técnicas (PPT).

(Nota: Dado que la presente licitacion incluye también criterios cualitativos de adjudicacién del
contrato mediante la aplicacion de formulas, este apartado se refiere exclusivamente al caracter
de APTA u OFERTA TECNICAMENTE ACEPTABLE en relacién al contenido minimo y los
requerimientos del PPT, pero no respecto al limite de suficiencia técnica, cuyo cumplimiento no
podra comprobarse hasta analizar, con posterioridad a la emisién del presente informe, las
puntuaciones correspondientes a los criterios cualitativos de adjudicaciéon del contrato

mediante la aplicacién de férmulas).

El presente documento, emitido a efectos de cumplimiento de obligaciones en materia de transparencia, es copia fiel del
original, en el que constan las firmas auténticas y completas de las personas firmantes.

En cumplimiento de las obligaciones de proteccion de datos personales, no constan en esta copia datos identificativos

adicionales a nombre y apellidos.
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